- 1 -

为满足湖北省高等院校应届毕业生对住房和城乡建设领域

施工现场专业人员（以下称“七大员”）的培训需求，根据《住

房和城乡建设部办公厅关于推进住房和城乡建设领域施工现场

专业人员职业培训工作的通知》（建办人函〔2019〕384 号）、

《住房和城乡建设部人事司关于开展住房和城乡建设领域施工

现场专业人员职业培训工作有关事项的通知》（建人才函〔2019〕

22 号）和《关于普通高等院校应届毕业生参加住建领域施工现

场专业人员培训测试的通知》（厅头〔2021〕960 号）文件精神，

我校自即日起面向应届毕业生开展七大员培训测试取证工作，现

将有关要求通知如下：

一、报名条件

1.省内高校在籍的土建类及相关专业应届毕业生；

2.年满 18 周岁，身体健康；

3.经过相应岗位实训或在建筑施工相关企业参加过相应岗

位顶岗实习，且成绩合格；

4.个人自愿参加培训测试。

武汉成均职业培训学校

- 2 -

二、培训考核

1.报名

以班级或学院为单位报名，报名时提供“学生报名登记表”，

加盖相应学院印章，格式见附件一。

学生本人需准备如下资料，供网上报名使用：

（1）学生学籍证明。加盖学院印章，格式见附件二；

（2）学生实习证明。加盖实习单位印章，格式见附件三；

（3）身份证正反面扫描件、1 寸近期正面免冠白底证件照

（jpg 格式，80kb 以下）。

2.申请注册

登录“湖北省住房和城乡建设行业从业人员培训管理信息系

统”(https://hubeistudy.zhujianpeixun.com/)（以下称“管

理信息系统”），在“个人用户”栏目中进行注册，完善基本信

息后，在“培训报名”栏目中填写报考岗位名称，选择省、市、

县及培训机构（武汉成均职业培训学校），培训平台选择（云建

培课堂）。

3.课程学习

课程采取线上学习的方式。按照住建部要求，新考证人员应

参加不少于 16 个学时的培训学习，每 1 学时由系统自动实时抓

拍 1 张正脸清晰照片，总共不少于 16 张。学习内容参见《施工

- 3 -

现场专业人员推荐大纲》。未完成培训的参训人员不得参加测试。

4.测试考核

理论学习完成后，我校在“管理信息系统”中提前公布测试

时间及地点，学员按照公布的时间及地点参加测试。测试采用闭

卷、无纸化网络在线机考方式，使用住建部统一的测试管理系统

和试题库抽取试题、组织测试，测试时间 120 分钟，满分为 100

分。

5.成绩确认

测试结束后，系统在线生成成绩，60 分以上（含）为合格。

主管部门在测试结束后 5 个工作日内，通过查看测试抓拍照片、

巡考监考记录、调阅考场监控等方式对测试情况进行审查，并在

“管理信息系统”中对测试结果进行最终确认。测试不合格的，

可在 6 个月内参加补考，无需再次参加培训。6 个月以外的，需

再次参加培训。

6.证书管理

测试成绩合格后，由省城乡建设发展中心核发“住房和城乡

建设领域施工现场专业人员职业培训合格证（见习）”，样证见

附件四。取得见习培训合格证的学生从事建筑施工现场相关专业

技术工作满一年，且在次年完成 32 学时继续教育后，可通过管

理信息系统将其见习培训合格证更新为相应岗位培训合格证。

- 4 -

三、报名时间、联系方式

（一）报名时间：

即日起。

（二）报名地址：

武汉市洪山区野芷湖西路 16 号高层办公楼 7 号、8 号栋 7

号楼单元 6 层 1 室。

（三）联系方式：

报名咨询：027-68873996 13163251211 李宁。

四、收费标准

（一）培训费用标准

武汉市对于七大员培训测试的收费标准为 600 元/人。对在

校学生开展培训测试工作，拟按 270 元/生的标准收取培训测试

费用；目录外兄弟院校考生需在本校借考的，可联系我校酌定。

（二）缴费方式

开户名称：武汉成均职业培训学校

开户银行：招商银行武汉分行武昌支行

开户账号：127914574910706

武汉成均职业培训学校

2024 年 3 月 20 日

- 5 -

附件一

学生（七大员见习）报名登记表
*序号 *姓名 *性别 *身份证号 *专业名称 *学历 *手机号 *实习单位

班级： 学院：

- 6 -

附件二

大专院校土建本专业应届毕业生学籍证明

姓名：xxx,性别：x，身份证号码：xxxxxxxxxxxxxx。从 x

年 x 月起至 x 年 x 月止（合计 x 年 x 月）在 xx 学院（大学）xx

专业大专（本科、研究生）学习。

特此证明。

xx 学院（大学）

（盖学院或大学公章）

x 年 x 月 x 日

- 7 -

附件三

职 业 实 践 证 明

（顶岗实习）

兹有****大学****专业****同学，性别****，身份证号

************，从 ****年****月至****年****月，在****（单

位）从事****（岗位）实习满 ****月。

特此证明。

以上内容真实可靠，如有虚假，报考人员、实习单位承担相关责任。

单 位 名 称（公章）

年 月 日

- 8 -

附件四